1340, desembre, 20, Ciutat de Mallorca.

Ramon Hortolà, entrà XX yorns de deembre. Leny. 

11

1342, setembre, 17, Ciutat de Mallorca.

El governador de Mallorca, Roger de Rovenac, assegura, d’especial gràcia, i atorga salconduit a Pere 
Garbí de Tarragona, nebot i factor de Bernat Garbí, oriünd de Tarragona, però ara naturalitzat ciutadà de 
Mallorca. La concessió es fa a suplicació de l’esmentat Bernat Garbí en favor del seu factor i nebot, senyor 
d’un lleny. Aquesta concessió cal interpretar-la com a extraordinària atesa la conjuntura d’enfrontament bèl-
lic no declarat entre les esquadres navals del rei de Mallorca i del rei d’Aragó.

718 En conseqüència, no paguen ancoratge.
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ARM, Lletres Comunes, AH 3, f. 123r.

Rogerius etc. Tenore presentiam notum facimus universis quod Bernardus Garbini civis 
Maioricarum suplicavit nobis humiliter ut Petro Garbini de Terrachona nepotem et facto-
rem suum guidare et assecurare dignaremur, videlizet, quod posset ad Maioricarum venire, 
salve et secure, cum uno lambuto duorum scannorum ob tamen, scilicet, quod de eis que 
pro ipso supplicante fuerat negociatus dictus Petrus posset reddere rationem praecipue 
cum Petrus ipsem non sit in loco de Tarrachona nisi eam visitantes amicorum suorum 
prout hec suppliciter intelleximus. Nos vero anuentes huiusmodi supplicationi de speciale 
gratia quam in hac parte facere volumus, guidamus et assecuramus dictum Petrum Garbini. 
Ita quod, vigore nostri guidatici possit venire ad Maioricarum cum uno lambuto duorum 
scannorum et cum marinariis necessariis et servicialibus ipsum lambuto salve et secure et 
cum eo redere ad Tarrachona sine metu guerre, marche, represalia vel alterius fortie. Man-
dantes omnibus bajulus et aliis officialibus ac subditorum domini nostri rege, quatenus, 
hanc nostram assecurationem habeant et observent et faciant observari. Date ut supra. 

12

1342, desembre, 23, Barcelona.

Arnau Gerald de Tarragona, nauxer de la coca mallorquina patronejada per Jaume Cernella, que fou 
capturada i transportada a Barcelona per l’armada catalana comandada per Pere de Moncada, confessa 
haver rebut del clavari de l’armada 20 lliures de moneda barcelonesa de tern, per treballs desenvolupats a 
aquella coca.

AHCB, Consellers (Armada-port) C VII, 2, f. 25v.

Die lune X kalendas jannuari anno domini M CCC XL secundo.

Ego Arnaldus Geraldi, civis Terrachone, notxerius coche vocate Santus Antonius quam 
mi comendavit venerabilis Galcerandus de Plicamanibus, civis Ilerde, clavarius armate 
quam dominus Rex facit in Cathalonia ratione executionis justicie contra Regem Maiori-
carum et gentes suas atque terras, et que cocha nuper capta fuit per galeis dicte armate pro 
eo quia erat Jacobi Cernella, civis Maioricarum, subditi dicti Regis Maioricarum, confite-
or et recognosco vobis Anthonio de Marbuscha scriptori dicti venerabilis Galcerandi de 
Plicamanibus quod de mandato eiusdem tradidistis michi viginti libras monete barchino-
nense de terno ad opus expensarum necessariarum dicte coche de quibus reddere habeo 
compotum dicto venerabili Galcerando de Plicamnibus vel cui ipse voluerit loco sui, et 
ideo renunciando excepcioni pecunie <non habite> et non recepte et doli. In testimonium 
permissorum facio vobis fieri de predictis presnete apocha de recepto. Actum est hoc 
Barchinone.

Testes Jacobus Corrigiari et Raimundus de Fornellis mercatores civis Barchinone. 

20�

la
 m

a
ri

n
a

 d
e 

ta
rr

a
g

o
n

a
 e

n
 e

l 
se

g
le

 x
iv

13

1343, març, 11, Ciutat de Mallorca.

El clavari de l’armada catalana, Galcerà de Plegamans, exposa que Pere de Moncada, almirall de l’es-
mentada armada, capturà al port de Tarragona una coca baionesa dita Santa Caterina, carregada de vi 
i oli. La nau es capturà per equivocació, ja que es creia que era una embarcació mallorquina, però realment 
es tractava d’una nau dels mercaders tarragonins Guillem Rexach i Guillem Albinar, i del genovès Parrini 
Luxardo, els quals pretenien navegar cap a Bugia i Tunis.

ACA, C (Comune) 622, f. 13v-14r. ENSENYAT, G. La reintegració de la Corona de Mallorca 
a la Corona d’Aragó, II, p. 55.

Petrus etc., ffideli suo Galcerando de Plicamanibus, clavario armate Cathalonie, salutem, 
etc. Quia per nobilem et dilectum amirantum mostrum Petrum de Montechateno seu eius 
mandato fuit nuper capta et occupata in portu Terrachone quedam cocha bayonesia vocata 
Santa Caterina cum aliqua vini et olei quantitate adducta ad portum seu plagiam Barchinonis 
eo quia asserabatur ipsam cocham cum dicto carrico esse subdotirum regis Maioricarum, 
nobis rebellis, vel dictum carricum fecisse causa navigandi ipsum ad partes Maioricarum. Et 
huius[mo]di negocis in nostra curia discurso et examinato fuerit repertum et clare probatum 
dictum carricum esse Guillelmi de Rexach et Guillelmi Albinar, mercatorum civium Terra-
chone, ac Parrini Luxardo, mercatoris Janue, qui ipsum carricum fecerant causa illud navi-
gandi ad partes regnum Bugie vel de Tunicis vigore concessionis per nos literatorie eis facte 
et dictam cocham […]* Perrimi Luxardo predicti veliusque prout ratione […]* quod dictum 
carricum olei et vini quod vobis tradimus extitit de mandato nostri […]* dicti amirati dictis 
mercatoribus et dicta cocha cum eius exarcia […]* restituatur. Ideo vobis dicimus et manda-
mus que dictum carricum olei et vini […]* et habitum iamdictis mercatoribus a dictam cocha 
cum armis, exarciis et aliis apparatibus suis predicte januensis tradatis et deliberatis visis pre-
sentibus integriter et absque denunciacione quacumque. Et hoc traditatem seu difficultatem 
aliqua minime apponatis. Data Barchinonis V idus marcii anno predicto. Sigillavit.

14

1343, Ciutat de Mallorca.

El governador de Mallorca, Arnau d’Erill, s’adreça a l’arquebisbe de Tarragona exposant-li el següent: 
Perico de Cases, ciutadà de Mallorca, hereu de Pere de Cases, ha denunciat que el ciutadà de Tarragona Pere 
Comes ha instat l’execució dels béns que Pere de Cases posseïa a Tarragona, emparant-se en el dret de marca 
o represàlia que el rei d’Aragó li concedí contra els súbdits del rei de Mallorca. Atesa, però, la nova posició 
del Regne de Mallorca, reintegrat en el si de la Corona d’Aragó, no procedeix cap acció per concessió de 
marca contra mallorquins. És per això que el governador de Mallorca demana a l’arquebisbe de Tarragona 
que aturi les execucions.

ARM, Lletres Comunes, AH 4, f. 12r.
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Reverendo in Xristo patri ac domino, domino Arnaldo miseratione divina Terrachone 
archiepiscopo. Arnaldo de Erillo gubernatore Regni Maioricarum et insulis adjacentibus 
pro illustrissimo domino Petro dei gratia regem Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie, Corsice, comisque Barchinone, salutem ab reverencia debita et honore. Nostram 
adhiens presentiam Periconum de Casis, civis Maioricarum, heres Petri de Casis, quon-
dam, civis eiusdem civitatis, exponuit coram nobis quod ad instanciam Petri Comes, civis 
Terracone, fit vel fieri postulatur executio in bonis dicti heredis que habet in Tarracona seu 
diocesis vestra, occasione, videlizet, marche vel represalia eodem Petro Comes concesse 
per prefatum dominum nostrum regem contra subditos inclite Jacobi, olim regis Maiori-
carum, ratione et occasione pannorum qui dicto Petro Comes ablati fuerint per subditos 
predicti incliti olim regis. Unde cum prefatus dominus nostre rex facta reali [sic] apreen-
sione regni Maioricarum ex certa sciencia et consulte providerit quod nulle executio fieri 
debeat tam ratione marque vel alia ratione adversus cives Maioricarum seu regnicolas 
predicti regni vel bona eorum que in dicto regno habebant seu in alia terra sue dictione 
subjecta inimo (?) castra, villas vel alia loca seu jura dictorum civium seu regnicolarum que 
occasione contradictiones seu rebelliones facta per dictum inclitum olim regem Maiorica-
rum occupata fueri eisdem providit restitui atque jussit. Qua propter paternitatem vestram 
inde cerciorantes tenore presentium ex parte jamdicti domini nostri regis, requirimus et 
ex noster affectuose rogamus quatenus dictam concessione vel provisione per prefatum 
dominum nostrum regem factam, eadem paternitas faciat inviolabiliter observari occa-
sione predictorum execucio predicta fieri minime paciatur ymmo siqua predicta bonis 
facta esset execucio juxta provisionem preffati domini regis ad statum pristinum faciat 
amfractibus litis regeatis nec permitat cives ipsorum vel regnicolas vel bona eorundem vel 
molestari pro ipsa, enim paternitate nos sumus perati facere et majora.

Date ut supra. 

15

1344, gener, 19, Ciutat de Mallorca.

El governador de Mallorca atorga salconduit al mercader i ciutadà de Tarragona Romeu Salbereda, el 
qual dubta de venir a l’illa a causa de la seva participació, en temps passat, com a còmit en la galera armada 
de Berenguer Sagranada, també ciutadà de Tarragona, la qual ocasionà danys a diversos mercaders mallor-
quins en temps de la guerra de cors entre el rei de Mallorca i el rei d’Aragó. El governador, atenent diverses 
raons que exoneren Romeu Sagranada d’eventuals danys que li són imputables contra mercaders mallorquins, 
el guia i assegura perquè pugui venir a Mallorca quan vulgui amb les seves mercaderies.

ARM, Lletres Comunes, AH 5, f. 236v.

Arnaldus de Erillo gubernatore generalis civitatis et regni Maioricarum et insularum ea-
dem adjacentium pro illustrissimo domino rege Aragonum. Atendentes quod vos Romeus 
Salbereda, civis Terrachone, dubitatis venire, esse et stare in civitatis et regno Maioricarum 
pretextu quorundam dapnorum olim illatorum quibusdam mercatoribus et habitatoribus 
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civitatis et regni Maioricarum, per Berengarium Sagranada, civis Terrachone, cum qua-
dam eius galea quam in civitate Terrachone armavit, de qua vos dictus Romeus eratis 
comitus. Attendentes, etiam, quod vos in illacionem predictorum dapnorum non fuistis 
consciencius vel consentiens, sicut prima facie videtur constare per quoddam publicum 
instrumentum nobis per vos exibitum, confectum in Carteginia, era mille trecentorum 
septuaginta et nonem annorum, et clausum per manun Martini de Moysch notari publici. 
Idcirco ad partes et instanciam venerabilis Guillelmi de Clarianam milites, nunc in dicta 
civitate Maioricarum, personaliter constituti qui ambaxatam apud Trimicine est in pre-
sencium pro dicto domino rege, facturus, quem in dicta ambaxata et in eius servicio estis 
sicut precepimus secuturus [sic]. Tenore presentis litere nostre guidamus et assecuramus 
vos dictum Romeum Salbereda ut ad civitatem et regni Maioricarum positis quotienscu-
mque et quandocumque volueritis venire cum quibuscumque rebus et mercibus vestris et 
in eis comersari, negociare et stare et inde cum rebus et mercibus vestris libere recedere 
sub fide domini regis et nostra, et possitis ex causa predicta, in persona aut rebus alique 
impediri. Mandantes, firmiter et expresse, vicariis, bajulis, consulibus et aliis regiis offi-
cialibus quibuscumque quatenus presens guidagium et assecuramentum firmiter teneare 
et observare et faciant a quibuscumque aliis firmiter observata. Hoc quisque guidagium et 
assecuramentum durare volumus donec per nos revocatum fuerit et etiam per decem dies 
post revocacionem computandos ex quo dicta revocatio vobis fuerit intimata. In cuius rei 
testimonium presentem cartam vobis fieri et sigillo gubernatoris officio jussimus comune-
ri. Date in civitate Maioricarum quartodecimo kalendas februari anno domini millessimo 
CCC quadragentesimo quarto. Vidit Arnaldus.

16

1344, març, 3, Ciutat de Mallorca.

Francesc Noguera, ciutadà de Mallorca i patró d’una coca baionesa, nolieja la seva embarcació, equipa-
da amb 20 mariners i 15 servicials, als procuradors reials de Mallorca per tal de transportar-hi 20 cavalls 
amb els seus corresponents arnesos a la costa catalana. El patró desembarcarà a la zona més adient que trobi 
en el litoral comprès entre el primer lloc de la costa que es troba venint de Mallorca, que és Salou, vora la 
ciutat de Tarragona, i la platja de la ciutat de Barcelona.

ARM, Protocols Notarials, P 146, f. 38r.

Ego Ffrancischus Nogeroni, civis Maioricarum, patronus cuiusdam coche bayone-
sie vocate Santus Antonius, gratis etc., naulo sive loco vobis honorabilibus et discretis 
Bernardo de Moraria et Bertrando Rubei procuratoribus regiis regni Maioricarum dictam 
meam cocham bene stagnam, exarciatam et aparatam et amarinatam viginti marinariorum 
\cum suis arnesis/ et quinque servicialus ad opus transfretandi ab insula Maioricarum in 
partibus Cathalonie, videlizet, de loco vocato Salou qui est juxta civitatem Tarrachonam 
usque ad plagiam civitatis Barchinone, in primo loco qui sit in dicto spacio in quo melius 
et utilibus ad salvamentum personarum et equarum potero carpere littus, videlizet, triginta 
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equos et omnes stipendiarios milites cum suorum nunciis, rebus et arnesis et necessitatibus 
dictorum equorum. Et vos teneatis michi solvere \nauleum viginti equorum/ pro nauleo 
cuiuslibet equi tres libras et quinque solidos monete regalium Maioricarum minutorum.

Teneatur dictus patronus facere velum causa recedendi a insula Maioricarum hinc ad 
die lune proxime venturum sub pena viginti quinque librarum si vos ipsos equos nuti 
faceritis infra dictus tempus \in dicta cocha/. Ad hec nos dictis procuratores promitimus 
vobis solvere naulum viginti equorum \ad rationes predictas pro quolibet equo/ et si plures 
mitimus seu mitto facimus solvere pro illis magis.

Teneatur dictus patronus facere stanchas ad eius propias massiones.
Andriolus de Alexandria, Jacobus Lofriu, Jacobus Paxtorini et Petrus Çavila, fecit 

apocham dictus patronus de viginti regalibus ratione predicta.
Testes predictis.
Item, firmavit dictus patronus diti viginti libras.
Testes Andriolus de Alexandria, Ffrancischus de Voltere et Berengarius Granerii. 

17

1344, abril, 16, Ciutat de Mallorca.

Guillem Mates, habitador de Mallorca i patró de barca descoberta, reconeix haver percebut dels procura-
dors reials de Mallorca 12 lliures, moneda de Mallorca, per haver transportat, amb la barca quatre cavalls 
a la costera de Catalunya, en el primer lloc del litoral català on hom pot fondejar i desembarcar, “qui sit de 
loco vocato Çalou qui est juxta civitatem Terrachona”.

ARM, Protocols Notarials, P 146, f. 74v.

Dibuix d’una coca baionesa de finals del segle XIV.
Arxiu  del Regne de  València, registres de batllia, any 1404.

210

la
 m

a
ri

n
a

 d
e 

ta
rr

a
g

o
n

a
 e

n
 e

l 
se

g
le

 x
iv

Ego Guillelmus Mates habitator Maioricarum patronusque cuiusdam barcha descoperte 
vocate Santus Anthonius, confiteor et recognosco vobis honorabilibus et discretis Bernardo 
de Moraria et Bertrando Rubei procuratoribus regis regni Maioricarum, quod pro naulo 
quatuor equorum cum eorum arnesis, quorum quatuor equos armatos unus est vestri dicti 
honorabili et discreti Bernadi de Moraria et tres sunt honorabilis Guillelmi de Locusteria, 
quos quidem quatuor equos armatos, Domino concedenti, traffeteturus sunt cum dictam 
meam barcha de partibus Maioricarum in partibus Cathalonie in primo loco, videlizet, qui 
sit de loco vocato Çalou qui est juxta civitatem Terrachona usque ad locum de Santo Feli-
cio in quorum melius et utilius dicti equii posint exire de dicta barcha. Solvistis michi bene 
etc., ad rationem, videlizet, trium librarium monete regalium Maioricarum minutorum pro 
quolibet equo, ducodecim librarum dicte monete. Unde renunciando excepcioni peccunie 
predicte non numerate, non habite, et non recepti et doli. Facio domino regi et vobis nomi-
ne eiusdem de predictis bonus et perpetuum fine. Quod est actum Maioricarum etc.